
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. e Fax 0743/776624-49858 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale – Approvazione della Convenzione con l’Associazione Sportiva 

Dilettantistica School of Dog per lo svolgimento di un intervento di EAA - Educazione Assistita 

con gli Animali rivolto ad alunni della scuola secondaria di primo grado “D. Alighieri” – 

succursale di Baiano  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che la c.d. Pet Therapy, o terapia per gli animali, denominata anche Animal-Assisted 

Therapy (AAT), designa una pratica terapeutica dolce che sfrutta i benefici dell’interazione tra uomo e 

animali da compagnia. 

CONSIDERATI i benefici, evidenziati in letteratura scientifica, derivanti dalla partecipazione degli 

alunni con fragilità alle attività di Pet Therapy, in termini ludico-ricreativo e di socializzazione con 

animali domestici;  

CONSIDERATO, altresì, che le attività di Pet Therapy si sono rivelate in grado di accompagnare con 

successo lo sviluppo degli apprendimenti e delle competenze sociali, con particolare riguardo agli alunni 

con fragilità, attraverso un percorso di EAA - Educazione Assistita con gli Animali - mediato da 

coadiutori esperti e formati secondo le linee guida nazionali IAA (Interventi Assistiti con Animali) e i 

loro relativi cagnolini, integrandosi con l’attività delle docenti di sostegno; 

VISTA la nota prot. 3730 del 24/03/2022 con cui la docente di sostegno prof. Cieri Marilisa, in accordo 

con la famiglia dell’alunna C.T. della Scuola Secondaria I grado sede Baiano, richiede l’attivazione di 

un progetto di Pet Therapy relativo ad un’attività di EAA - Educazione Assistita con gli Animali, al fine 

di facilitare l’inclusione scolastica della menzionata alunna; 

VISTO il parere favorevole al progetto reso dal Consiglio di classe e della referente di plesso, prof.ssa 

Elena Segoni; 

CONSIDERATO che l’A.S.D. “School of dog” è attiva da anni sul territorio con corsi e progettualità con 

le scuole relative ad attività di Pet therapy rivolte a bambini con fragilità; 

TENUTO CONTO che l’A.S.D. SCHOOL OF DOG di Spoleto, Codice affiliazione CONI 117762, 

P.i/c.f. 03263240545, con sede legale in via Eduardo de Filippo 20, Spoleto, 06049 (PG), può contare al 

suo interno, nella persona del suo legale rappresentante dott.ssa Chiara Stocchi, di professionalità con i 

seguenti titoli ed esperienze professionali: 

• Educatore cinofilo certificato 

• Operatore pet-therapy certificato  

• Partecipazione a corsi di formazione/seminari/stages attinenti alla Pet Therapy 

• Esperienza maturata in ambito scolastico in qualità di esperto di Pet Therapy 

• Pubblicazioni attinenti alle attività di EAA - Educazione Assistita con gli Animali 

RITENUTO di particolare interesse per l’amministrazione scrivente regolamentare la collaborazione con 

l’A.S.D. in narrativa, per le importanti implicazioni di natura psico-pedagogica legate alle attività che 

l’esperto dell’Associazione svolgerà con gli alunni della scuola in oggetto, in stretta collaborazione con 

le docenti di sostegno; 

RITENUTO, per le motivazioni descritte in narrativa, di approvare e sottoscrivere la convenzione 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (all.1) con l’Associazione 

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it


 

Sportiva Dilettantistica “School of dog”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento prevede come unico onere a carico dell’Istituto 

Comprensivo Spoleto 1 “Della Genga Alighieri”, un corrispettivo che viene riconosciuto per il supporto 

progettuale fornito dall’Associazione, a titolo di rimborso spese da documentare; 

CONSIDERATO che gli importi per il corrispettivo in parola troveranno copertura nel Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 6 del 

09/02/2022, nella scheda finanziaria P.2.1 - INTEGRAZIONE E RECUPERO ALUNNI IN 

DIFFICOLTÀ; 

PRESO ATTO che non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non 

riconducibile alle ipotesi disciplinate dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 13.08.2010 n. 136; 

PRESO ATTO, altresì, che le Associazioni sportive dilettantistiche riconosciute dal CONI, in presenza 

dei requisiti previsti dalla legge 398/91, aderiscono al regime previsto dall’articolo 143 comma 1 ultimo 

periodo del TUIR, per cui non costituiscono attività commerciali le prestazioni di servizi da esse effettuate 

in conformità all’attività istituzionale, senza specifica organizzazione e verso il pagamento di corrispettivi 

che non eccedano i costi di diretta imputazione; 

  Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, della referente di plesso 

e della docente di sostegno richiedente l’attivazione delle attività progettuali in parola; 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 
 

1. di approvare e sottoscrivere la convenzione allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (all.1); 

 

2. di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90,  il Dirigente 

scolastico, prof. Massimo Fioroni, e quale Responsabile della gestione del rapporto convenzionale in 

argomento la docente di sostegno prof. Marilisa Cieri, anche ai fini della verifica del corretto 

svolgimento dello stesso; 
 

3. di stabilire che la durata della convenzione avrà validità fino termine delle attività didattiche per l’a.s. 

2021/22; 

 

4. di stabilire che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Istituto 

Comprensivo Spoleto 1 “Della Genga Alighieri”, salvo un corrispettivo che viene riconosciuto per il 

supporto progettuale fornito dall’Associazione, a titolo di rimborso spese da documentare 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, e sarà pubblicato 

sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza, e sull’Albo pretorio online ai fini e per gli effetti di pubblicità legale di cui 

all’articolo 32 della L. 69/2009. 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Massimo Fioroni 

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


	Oggetto: Determina dirigenziale – Approvazione della Convenzione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica School of Dog per lo svolgimento di un intervento di EAA - Educazione Assistita con gli Animali rivolto ad alunni della scuola secondaria di p...
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DELIBERA

		2022-04-26T09:35:55+0200
	FIORONI MASSIMO




